



16. august 2016

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål:

Spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. forlængelse af forældreorlov:

- 1. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til de nuværende perioder for henholdsvis moderens barselsorlov (15 uger), faderen barselsorlov (3 uger) og forældreorloven (17 uger til deling)?**
- 2. Hvad vil det koste at forlænge forældreorloven? Her ønskes en skematisk opstilling, hvor det fremgår hvad det vil koste at forlænge forældreorloven med henholdsvis 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 og 14 uger?**

3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af relevans på området?

(Medlem af Inatsisartut Poul Hansen, Demokraterne)

Begrundelse:

Det er vigtigt, at vi helt fra starten af et familieliv har fokus på at skabe rammerne for gode relationer mellem et nyfødt barn og dets forældre. Derfor er det vigtigt at give forældrene så optimale forhold som muligt for at afholde orlov sammen med sit barn.

De nuværende orlovsregler er som følger:

Kvinden har ret til orlov i de første 15 uger efter en fødsel. Den første dag i moderens barselsorlov på 15 uger er den dag, fødslen finder sted.

Faderen har ret til orlov i 3 sammenhængende uger inden for de første 15 uger efter fødslen.

Herudover kan forældrene fordele 17 uger mellem sig efter udløbet af de første 15 uger.

Det betyder med andre ord, at en forælder har mulighed for at afholde orlov sammen med sit barn i ialt 32 uger efter fødslen.

Til sammenligning har forældre bosat i Danmark ret til følgende:

Barselsorlov til moderen på 14 uger efter fødslen, barselsorlov til faderen på to sammenhængende uger inden for de første 14 uger efter fødslen og forældreorlov på 32 uger, som forældrene kan dele.

Det betyder, at en forælder bosat i Danmark har mulighed for at afholde orlov sammen med sit barn i ialt 46 uger efter fødslen.

Det er klart, at vi ikke altid kan have de samme forhold som i Danmark, men her er der nu alligevel tale om



DEMOKRAATIT
DEMOKRATERNE

en voldsom forskel. Det er på den baggrund interessant at finde ud af, hvor meget det vil koste for samfundet at nærme sig de danske forhold på forældreorlovsområdet.

Der ønskes svar på spørgsmålene indenfor 10 arbejdsdage.